

# 行政常任委員会報告事項

令和7年9月2日  
委員会室

## 1 消防本部

- (1) 夕張市消防団条例の一部改正について

## 2 建設課

- (1) 夕張市営住宅条例の一部改正について

## 3 財政課

- (1) 財政再生計画の変更について
- (2) 令和7年度補正予算について（補正予算調書）
- (3) 令和7年度普通交付税及び臨時財政対策債発行可能額の決定について
- (4) 「国、北海道及び夕張市の三者協議」の開催結果について

## 4 選挙管理委員会

- (1) 第27回参議院議員通常選挙の執行について

# 行政常任委員会報告事項

令和 7 年 9 月 2 日  
消 防 本 部

- 1 夕張市消防団条例の一部改正について（資料 1、2）

## 夕張市消防団条例の一部改正について

### 1 改正理由

地域防災を支える消防団員の減少と、高齢化が進む中、分団内部の役職を循環させることで、災害時や緊急時における効率的な指揮体制を確立させ、消防団機能を維持しつつ団員数の確保も必要な状況であることから所要の改正を行うもの。

### 2 改正内容

新旧対照表のとおり

### 3 施行日

令和7年10月1日

## 夕張市消防団条例新旧対照表

(傍線部分は改正部分)

現 行	改 正 案
<p>第2章 任免 第4条～第7条 (略)</p> <p>第8条 団長は、団員を統率し団務を掌理する。</p> <p>2 副団長は、団長を補佐し、団長に事故があるときは、団長があらかじめ定めた順位によりその職務を代理する。</p> <p>3 分団長、副分団長、本部長、部長及び班長は、上司の命を受け、団員を指揮して業務に従事する。</p> <p>第9条 団員は、次の各号の一に該当するときは、その職務を免ぜられる。ただし、分団長以上の者又は団長が特に必要があると認めた者については、第3号の規定を適用しない。</p> <p>(1)～(2) (略)</p> <p>(3) 年齢満65歳に達したとき。</p> <p>(4)～(8) (略)</p>	<p>第2章 任免 第4条～第7条 (略)</p> <p>第8条 団長は、団員を統率し団務を掌理する。</p> <p>2 副団長は、団長を補佐し、団長に事故があるときは、団長があらかじめ定めた順位によりその職務を代理する。</p> <p>3 分団長、副分団長、本部長、部長及び班長は、上司の命を受け、団員を指揮して業務に従事する。</p> <p>第9条 団員は、次の各号の一に該当するときは、その職務を免ぜられる。ただし、分団長以上の者又は団長が特に必要があると認めた者については、第3号の規定を適用しない。</p> <p>(1)～(2) (略)</p> <p>(3) 年齢満65歳に達したとき。</p> <p>(4)～(8) (略)</p> <p><u>2 前条第3項に規定する職にある者が、前項ただし書の規定により満65歳に達した後も職務に従事する場合は、その階級をそれぞれ団員に降任するものとする。ただし、団長が特に必要と認める分団長及び本部長については、この限りでない。</u></p>

# 行政常任委員会報告事項

令和7年9月2日  
建設課

1. 夕張市営住宅条例の一部改正について 【資料1】

## 夕張市営住宅条例の一部改正について

## 1. 改正理由

末広1丁目92番地に所在する市営住宅H55については、昭和55年に北海道が建設し、平成23年4月1日に公営住宅法第46条に基づく事業主体変更により市が管理している住宅であるが、入居者減少を理由に自治会要望で令和5年に入居者全員が他の市営住宅へ移転した。

同住宅は令和3年3月策定の夕張市営住宅等長寿命化計画において、現入居者の退去後は用途廃止とする住棟としていることから、必要な条例改正を行うもの。

## 2. 改正内容

夕張市営住宅条例第3条の別表から下記の項を削る。

## 1 市公営住宅

所在地	建設年度	構造	管理戸数		備考
			棟	戸	
末広1丁目92番地	55	耐火4階建	1	24	

## 3. 施行日 令和7年10月1日

以上

# 行政常任委員会報告事項

令和7年9月2日

財 政 課

- 1 財政再生計画の変更について 【資料1】
  
- 2 令和7年度9月補正予算について（補正予算調書） 【資料2】
  
- 3 令和7年度普通交付税及び臨時財政対策債発行可能額の決定について 【資料3】
  
- 4 「国、北海道及び夕張市の三者協議」の開催結果について 【資料4】

## 夕張市財政再生計画変更予定事項(令和7年度第3次(9月)変更)

**【基本的な考え方】**

- 今回の財政再生計画の変更は、令和7年度第2次(6月)変更以降に生じた新たな課題に対応するものである。
- 歳入・歳出の計画変更額は、153,326千円となる。
- 変更に伴い必要となる財源については、国庫支出金等の特定財源を活用するほか、一般財源は、財政調整基金繰入金で対応するため、再生計画期間の変更はない。

1. 歳出関係 <歳出総額 153,326千円>

(単位:千円)

No.	事業名	概要	変更額	算出根拠	財源
1	職員退職手当	本年5月に公務外死亡した職員及び8月末に自己都合退職する職員に対し支給する退職手当について、所要経費を計上するもの。	20,304	<b>○人件費 20,304千円</b> <b>【内訳】</b> ・死亡退職(消防主幹級) 19,748,558円 ・自己都合退職(主任級) 555,232円	○全額一般財源
2	介護保険事業会計繰出	育児休暇により欠員が生じた同会計の職員体制を補完するため、4月から半年間任用している会計年度任用職員を10月以降も継続して任用することから、不足する人件費について一般会計からの繰出金を増額するもの。	1,002	<b>○繰出金 1,002千円</b> <b>【積算】</b> ・会計年度任用職員人件費(1名分) 報酬(パート) 844千円 職員手当等 98千円 費用弁償(通勤手当) 60千円	○全額一般財源
3	公債費(利子)	起債の償還利子のうち、利率見直し方式で借入している地方債の一部が、本年度の利率見直しにより想定以上に利率が上昇したことなどにより公債費利子に予算不足が見込まれるため、不足分を増額するもの。	1,481	<b>○公債費 1,481千円</b> <b>【積算】</b> ・決算見込額 115,081千円(A) ・当初見込額 113,600千円(B) ・不足見込額 1,481千円(A-B)	○全額一般財源
4	一般会計予備費	今後の予測不能な緊急の財政需要に備え、7月に予備費を充用した放課後等デイサービス業務委託費及び旧美術館収蔵品を保管している中学校空き教室のエアコン修繕費相当額を増額するもの。	6,447	<b>○予備費 6,447千円</b> <b>【積算】</b> ・今後の緊急対応に要する経費 6,447千円 ※緊急的に予備費を充用した放課後等デイサービス業務委託料相当額 6,148,469円 ※緊急的に予備費を充用した旧美術館の作品を保管する中学校空き教室のパッケージエアコン修繕料相当額 298,100円	○全額一般財源
5	新庁舎整備事業者選定アドバイザー業務	本年7月まで実施した庁舎整備に係る事業費や事業手法などの技術的検討の結果を踏まえ、今後の庁舎整備事業者の公募及び選定の実施に向けた所要の経費を計上するもの。	3,713	<b>○物件費 3,713千円</b> <b>【積算】</b> ・事業者選定アドバイザー業務委託料(一式)13,500千円×1.1=14,850千円 ・R7年度(25%) 3,713千円 (R8年度(75%) 11,137千円)	○全額一般財源

資料1-1

No.	事業名	概要	変更額	算出根拠	財源
6	南部列車公園車両解体に関する調査等	本年2月に雪の重みにより横転した南部列車公園の車両について、来年の解体に向けた事前のアスベスト含有調査等を実施するため、所要額を計上するもの。	879	<b>○物件費 879千円</b> <b>【内訳】</b> ・アスベスト調査業務委託料 659千円 ・除雪業務委託料 220千円	○全額特定財源 (繰入金(シューパロダム建設対策基金繰入金))
7	石炭大露頭保全	今後の崩落の危険性を改善するため、令和8年度に上部地層の安定勾配を確保する切土及び植生工事を行うこととし、本年度はその実施設計を行うため、所要額を計上するもの。	5,731	<b>○物件費 5,731千円</b> <b>【積算】</b> ・石炭大露頭保全工事調査設計業務委託(一式)5,210,000円×1.1=5,731,000円	○道支出金(地域づくり総合交付金) 2,800千円 ○繰入金(幸福の黄色いハンカチ基金繰入金) 2,931千円
8	天龍坑資材斜坑坑口安全対策	当該文化財におけるレンガ積み正面外壁に、劣化により亀裂が入り倒壊する恐れがあることから、見学者の安全を確保するため、安全対策に係る必要な経費を計上するもの。	1,453	<b>○物件費 1,453千円</b> <b>【積算】</b> ・天龍坑資材斜坑坑口安全対策業務委託(一式)1,320,600円×1.1=1,452,660円	○全額一般財源
9	文化スポーツセンター天井蒸気配管修繕	メインアリーナ天井の暖房設備に係る蒸気配管から漏水し、施設の利用に支障をきたしていることから、利用者の安心安全と施設の適切な維持管理のため、配管修繕に係る必要な経費を計上するもの。	1,298	<b>○維持補修費 1,298千円</b> <b>【積算】</b> ・蒸気配管伸縮管継手取替修繕(一式)1,180,000円×1.1=1,298,000円	○全額特定財源 (繰入金(幸福の黄色いハンカチ基金繰入金))
10	文化スポーツセンター入口風除室雨漏修繕	入口風除室天井から雨漏りし、施設への出入りの際に支障をきたしていることから、利用者の安心安全と施設の適切な維持管理のため、雨漏修繕に係る必要な経費を計上するもの。	660	<b>○維持補修費 660千円</b> <b>【積算】</b> ・入口風除室雨漏修繕(一式)600,000円×1.1=660,000円	○全額特定財源 (繰入金(幸福の黄色いハンカチ基金繰入金))
11	夕張高校市外生徒受入体制整備	本年度道外から入学した女子生徒3名の入寮により、女子寮が定員の4名に達したことから、8年度以降の受け入れを見据え新たに公設寮整備するための必要経費を計上するもの。	2,776	<b>○物件費 2,776千円</b> <b>【内訳】</b> ・会場借料(2部屋(4名分)) 744千円 ・備品購入費 2,032千円	○全額特定財源 (繰入金(幸福の黄色いハンカチ基金繰入金))
12	農業生産用物価高騰緊急対策事業	夕張メロンの地域ブランドを守り、経営の安定化を図ることを目的に、生産資材や燃料費等の物価高騰による農業者への影響を緩和するため、メロン等を生産する農業者への支援に係る必要な経費を計上するもの。	7,875	<b>○補助費等 7,875千円</b> <b>【積算】</b> ・農業者への定額給付支援(給付額)75,000円×105経営体=7,875,000円	○全額一般財源
13	戸籍電算システム改修	戸籍法の改正に基づき戸籍に記載する振り仮名について、修正の届出がなかった戸籍への一括記載を行うため、その対応に必要なシステム改修に係る必要経費を計上するもの。	880	<b>○物件費 880千円</b> <b>【内訳】</b> ・ソフトウェア購入費 440,000円 ・業務費 440,000円	○全額特定財源 (国庫支出金(社会保障・税番号制度システム整備費補助金))

No.	事業名	概要	変更額	算出根拠	財源
14	拠点複合施設管理	りすた前の歩道に設置してある水道管の止水栓を地上から開閉操作できるよう設けられた止水栓筐が、冬期間の道路の凍上により歩道上から飛び出していることから、修繕に係る所要の経費について計上するもの。	176	<b>○維持補修費 176千円</b> <b>【積算】</b> ・りすた止水栓筐取替工事 (一式)160,000円×1.1=176,000円	○全額一般財源
15	障害者福祉システム改修	本年10月から新たな障害福祉サービスとして就労選択支援事業が開始されることに伴い、当該事業に対応するために必要な障害福祉システムの改修に係る所要経費を計上するもの。	464	<b>○物件費 464千円</b> <b>【積算】</b> ・障害福祉システム改修業務委託料 改修費 220,000円 納品作業費 243,100円	○国庫支出金(障害者総合支援事業費補助金) 231千円 ○一般財源 233千円
16	認定こども園修繕費負担金	夕張保育協会が運営する本施設において、床などの修繕が必要となったことから、修繕費用の一部を同協会へ負担するため、所要額を計上するもの。	633	<b>○補助費等 633千円</b> <b>【積算】</b> ・修繕費負担金 修繕費総額 1,133,000円 …① 保育協会負担分 500,000円 …② 市負担分(①-②) 633,000円	○全額特定財源(繰入金(幸福の黄色いハンカチ基金繰入金))
17	予防接種健康被害救済措置事業費	予防接種による健康被害を受けた方への給付金について、予防接種法施行令の改正による給付額の改定があったことから、追加となる所要額を計上するもの。	119	<b>○扶助費 119千円</b> <b>【積算】</b> ・決算見込額 5,904,713円(A) ・当初見込額 5,786,400円(B) ・不足見込額 118,313円(A-B)	○道支出金(予防接種健康被害救済措置事業費負担金) 88千円 ○一般財源 31千円
18	健康管理システム改修	妊婦のための支援給付事業において、マイナンバーカードを活用した自治体間での支給情報等の連携が令和8年度から開始することに伴い、当該システムの改修が必要となるため、必要経費を計上するもの。	660	<b>○物件費 660千円</b> <b>【積算】</b> ・健康管理システム改修委託料 パッケージ改修費(一式) 600,000円×1.1=660,000円	○国庫支出金(妊婦のための支援給付事業費補助金) 440千円 ○一般財源 220千円
19	国庫支出金過年度還付(生活保護費国庫負担金)	生活保護費に係る令和6年度国庫負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	72,191	<b>○補助費等 72,191千円</b> <b>【積算】</b> ・生活保護費国庫負担金返還額 既受入済額:316,164,554円(A) 精算額:243,973,631円(B) (A)-(B)=72,190,923円	○全額一般財源
20	国庫支出金過年度還付(児童手当負担金)	児童手当に係る令和6年度国庫負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	626	<b>○補助費等 626千円</b> <b>【積算】</b> ・児童手当給付費国庫負担金返還額 既受入済額:30,447,774円(A) 精算額:29,822,440円(B) (A)-(B)=625,334円	○全額一般財源
21	国庫支出金過年度還付(障害者自立支援給付費負担金)	障害者自立支援給付費に係る令和6年度国庫負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	11,676	<b>○補助費等 11,676千円</b> <b>【積算】</b> ・障害者自立支援給付費国庫負担金返還額 既受入済額:288,213,935円(A) 精算額:276,538,507円(B) (A)-(B)=11,675,428円	○全額一般財源

No.	事業名	概要	変更額	算出根拠	財源
22	国庫支出金過年度還付(生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金)	生活困窮者自立相談支援事業費に係る令和6年度国庫負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	58	<b>○補助費等 58千円</b> <b>【積算】</b> ・生活困窮者自立相談支援事業費国庫負担金返還額 既受入済額:6,124,590円(A) 精算額:6,066,840円(B) (A) - (B) = 57,750円	○全額一般財源
23	国庫支出金過年度還付(子ども・子育て支援交付金)	子ども・子育て支援事業費に係る令和6年度国庫補助金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	1,241	<b>○補助費等 1,241千円</b> <b>【積算】</b> ・子ども・子育て支援交付金国庫返還額 既受入済額:9,386,000円(A) 精算額:8,145,000円(B) (A) - (B) = 1,241,000円	○全額一般財源
24	国庫支出金過年度還付(低所得者保険料軽減負担金)	介護保険料の低所得者保険料軽減措置に係る令和6年度国庫負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	869	<b>○補助費等 869千円</b> <b>【積算】</b> ・低所得者保険料軽減国庫負担金返還額 既受入済額:11,475,600円(A) 精算額:10,607,000円(B) (A) - (B) = 868,600円	○全額一般財源
25	国庫支出金過年度還付(子育てのための施設等利用給付交付金)	子育てのための施設等利用給付費に係る令和6年度国庫補助金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	10	<b>○補助費等 10千円</b> <b>【積算】</b> ・子育てのための施設等利用給付交付金国庫返還額 既受入済額:9,660円(A) 精算額: 0円(B) (A) - (B) = 9,660円	○全額一般財源
26	国庫支出金過年度還付(感染症予防費補助金)	感染症予防費に係る令和6年度国庫補助金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	410	<b>○補助費等 410千円</b> <b>【積算】</b> ・感染症予防事業費等国庫補助金返還額 既受入済額:664,000円(A) 精算額:254,000円(B) (A) - (B) = 410,000円	○全額一般財源
27	国庫支出金過年度還付(コロナウイルス予防接種健康被害救済給付費負担金)	コロナウイルス予防接種健康被害救済給付費に係る令和6年度国庫負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	13	<b>○補助費等 13千円</b> <b>【積算】</b> ・コロナウイルス予防接種健康被害給付費国庫負担金返還額 既受入済額:811,000円(A) 精算額:798,330円(B) (A) - (B) = 12,670円	○全額一般財源
28	国庫支出金過年度還付(新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金)	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費に係る令和6年度国庫補助金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	2,552	<b>○補助費等 2,552千円</b> <b>【積算】</b> ・ワクチン接種体制確保事業費国庫補助金返還額 既受入済額:4,172,000円(A) 精算額:1,620,000円(B) (A) - (B) = 2,552,000円	○全額一般財源

No.	事業名	概要	変更額	算出根拠	財源
29	国庫支出金過年度還付(新型コロナワクチン接種対策費負担金)	新型コロナワクチン接種対策費に係る令和6年度国庫負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	112	○補助費等 112千円 【積算】 ・新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金返還額 既受入済額:113,850円(A) 精算額: 2,277円(B) (A) - (B) = 111,573円	○全額一般財源
30	国庫支出金過年度還付(障害者医療費負担金)	障害者医療費に係る令和6年度国庫負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	5,078	○補助費等 5,078千円 【積算】 ・障害者医療費国庫負担金返還額 既受入済額:23,725,568円(A) 精算額:18,648,360円(B) (A) - (B) = 5,077,208円	○全額一般財源
31	国庫支出金過年度還付(児童扶養手当給付費負担金)	児童扶養手当給付費に係る令和6年度国庫負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	16	○補助費等 16千円 【積算】 ・児童扶養手当給付費国庫負担金返還額 既受入済額:5,669,763円(A) 精算額:5,654,596円(B) (A) - (B) = 15,167円	○全額一般財源
32	国庫支出金過年度還付(医療扶助オンライン資格確認導入事業補助金)	医療扶助オンライン資格確認導入費に係る令和6年度国庫補助金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	958	○補助費等 958千円 【積算】 ・医療扶助オンライン資格確認導入事業国庫補助金返還額 既受入済額:4,481,000円(A) 精算額:3,523,000円(B) (A) - (B) = 958,000円	○全額一般財源
33	道支出金過年度還付(障害者医療費負担金)	障害者医療費に係る令和6年度道費負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	845	○補助費等 845千円 【積算】 ・障害者医療費道費負担金返還額 既受入済額:10,168,694円(A) 精算額: 9,324,180円(B) (A) - (B) = 844,514円	○全額一般財源
34	道支出金過年度還付(障害児入所給付費負担金)	障害児通所給付費等に係る令和6年度道費負担金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	115	○補助費等 115千円 【積算】 ・障害児入所給付費道費負担金返還額 既受入済額:4,439,000円(A) 精算額:4,324,690円(B) (A) - (B) = 114,310円	○全額一般財源
35	道支出金過年度還付(子育てのための施設等利用給付交付金)	子育てのための施設等利用給付費に係る令和6年度道費補助金について、精算の結果、超過受入れとなっていることから、返還に係る経費を計上するもの。	5	○補助費等 5千円 【積算】 ・子育てのための施設等利用給付交付金道費返還額 既受入済額:4,830円(A) 精算額: 0円(B) (A) - (B) = 4,830円	○全額一般財源
合 計			153,326		

2. 歳入関係 <歳入総額 153,326千円>

(単位:千円)

No.	事業名	概要	変更額	算出根拠	財源
1	社会保障・税番号制度システム整備費補助金	戸籍法の改正に基づき必要となる、戸籍氏名の振り仮名の一括記載に対応するためのシステム改修に係る国庫支出金。(10/10)	880	○社会保障・税番号制度システム整備費補助金 880千円 【積算】 ・戸籍システム改修 補助対象事業費880,000円 × 10/10	○全額特定財源 (国庫支出金)
2	物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金	物価高騰等の影響を受ける事業者を支援するため実施する、国の推奨事業メニューに係る国庫支出金。(10/10)	6,830	○物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 6,830千円 【積算】 ・推奨事業メニュー(農業生産用物価高騰緊急対策事業) 交付限度額 6,830千円	○全額一般財源
3	障害者総合支援事業費補助金	新たな障害福祉サービスの開始に伴い実施するシステムの改修に係る国庫支出金。(1/2)	231	○障害者総合支援事業費補助金 231千円 【積算】 ・障がい者福祉システム改修 補助対象事業費463,100円 × 1/2	○全額特定財源 (国庫支出金)
4	妊婦のための支援給付事業費補助金	妊婦のための支援給付事業における健康管理システムの改修に係る国庫支出金(2/3)	440	○妊婦のための支援給付事業費補助金 440千円 【積算】 ・健康管理システム改修 補助対象事業費660,000円 × 2/3	○全額特定財源 (国庫支出金)
5	予防接種健康被害救済措置事業費負担金	予防接種法に基づき、予防接種による健康被害を受けた者への給付に係る道支出金(3/4)	88	○予防接種健康被害救済措置事業費負担金 88千円 【積算】 ・障がい者福祉システム改修 補助対象事業費(給付不足額)118,313円 × 3/4	○全額特定財源 (道支出金)
6	地域づくり総合交付金	崩落した石炭の大露頭の保全のため実施する切土工事等実施設計に係る道支出金。(1/2)	2,800	○地域づくり総合交付金 2,800千円 【積算】 ・石炭大露頭保全のための調査設計業務委託 補助対象事業費5,731,000円 × 1/2	○全額特定財源 (道支出金)
7	財政調整基金繰入金	本計画変更に係る必要な事業を実施するため、一般財源を措置しなければならない事業費が増額となったため、財源となる本繰入金についても増額するもの。	132,880	○財政調整基金繰入金 132,880千円	○全額一般財源

No.	事業名	概要	変更額	算出根拠	財源
8	シューパロダム建設 対策基金繰入金	雪の重みにより横転した南部列車公園の車両解体に向けた調査費等に充当 するため、本基金からの繰入金を増額するもの。	879	○シューパロダム建設対策基金繰入金 879千円 【内訳】 ・客車アスベスト調査業務委託 659 千円 ・南部列車公園除雪業務委託 220 千円	○全額特定財源 (繰入金)
9	幸福の黄色いハン カチ基金繰入金	夕張高校市外生徒受入体制整備やその他の事業に充当するため、本基金か ら繰入金を増額するもの。	8,298	○幸福の黄色いハンカチ基金繰入金 8,298千円 【内訳】 ・夕張高校市外生徒受入体制整備 2,776千円 ・認定こども園修繕費負担金 633千円 ・石炭大露頭保全 2,931千円 ・文化スポーツセンター天井蒸気配管修繕 1,298千円 ・文化スポーツセンター入口風除室雨漏修繕 660千円	○全額特定財源 (繰入金)
合 計			153,326		

## 財政再生計画変更の概要(令和7年9月)

第1 再生判断比率が財政再生基準以上となった要因の分析 : 変更前に同じ

第2 計画期間 : 変更前に同じ

第3 財政再生の基本方針 : 変更前に同じ

第4 財政の再生に必要な計画及び歳入又は歳出の増減額 : 変更前に同じ

第5 歳入歳出年次総合計画

1 一般会計等の実質収支

(1)一般会計 : 令和7年度を次のとおり変更

区 分	年 度	令和7年度(第17年度)									計画増減内訳
		現在計画 (A)			変更後計画 (B)			計画増減 (B)-(A)			
歳	入	歳 入 額	一 般 財 源	一般財源の前年度対比増減額	歳 入 額	一 般 財 源	一般財源の前年度対比増減額	歳 入 額	一 般 財 源	一般財源の前年度対比増減額	歳 入 ( )内は一般財源
1	地 方 税	867,921	867,921	42,358	867,921	867,921	42,358	0	0	0	
2	地 方 譲 与 税	52,903	52,903	14,534	52,903	52,903	14,534	0	0	0	
3	地 方 交 付 税	5,177,596	5,177,596	△ 67,989	5,177,596	5,177,596	△ 67,989	0	0	0	
4	国 都 道 府 県 支 出 金	1,689,960	58,249	△ 127,113	1,701,229	65,079	△ 120,283	11,269	6,830	6,830	社会保障・税番号制度システム整備費補助金【国】 880(0) 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金【国】 6,830(6,830) 障害者総合支援事業費補助金【国】 231(0) 妊婦のための支援給付事業費補助金【国】 440(0) 予防接種健康被害救済措置事業費負担金【道】 88(0) 地域づくり総合交付金【道】 2,800(0)
5	繰 入 金	1,631,413	1,010,998	165,792	1,773,470	1,143,878	298,672	142,057	132,880	132,880	財政調整基金繰入金 132,880(132,880) シューバダム建設対策基金繰入金 879(0) 幸福の黄色いハンカチ基金繰入金 8,298(0)
6	地 方 債	254,200	0	△ 9,000	254,200	0	△ 9,000	0	0	0	
	うち再生振替特例債	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
7	そ の 他	813,253	258,941	△ 57,252	813,253	258,941	△ 57,252	0	0	0	
歳	入 計	10,487,246	7,426,608	△ 38,670	10,640,572	7,566,318	101,040	153,326	139,710	139,710	
歳	出	歳 出 額	一 般 財 源	一般財源の前年度対比増減額	歳 出 額	一 般 財 源	一般財源の前年度対比増減額	歳 出 額	一 般 財 源	一般財源の前年度対比増減額	歳 出 ( )内は一般財源
1	人 件 費	1,370,572	1,205,002	△ 39,504	1,390,876	1,225,306	△ 19,200	20,304	20,304	20,304	職員退職手当 20,304(20,304)
2	物 件 費	1,862,552	1,047,590	229,712	1,879,108	1,053,209	235,331	16,556	5,619	5,619	新庁舎整備事業者選定アドバイザー業務 3,713(3,713) 夕張高校市外生徒受入体制整備 2,776(0) 戸籍電算システム改修 880(0) 障害者福祉システム改修 464(233) 健康管理システム改修 660(220) 南部列車公園車両解体に関する調査等 879(0) 石炭大露頭保全 5,731(0) 天龍坑資材斜坑坑口安全対策 1,453(1,453)
3	維 持 補 修 費	384,240	262,737	△ 21,530	386,374	262,913	△ 21,354	2,134	176	176	拠点複合施設管理 176(176) 文化スポーツセンター天井蒸気配管修繕 1,298(0) 文化スポーツセンター入口風除室雨漏修繕 660(0)
4	扶 助 費	1,507,391	466,169	△ 111,514	1,507,510	466,200	△ 111,483	119	31	31	予防接種健康被害救済措置事業費 119(31)
5	建 設 事 業 費	331,331	3,225	△ 21,336	331,331	3,225	△ 21,336	0	0	0	
	(1) 普通建設事業費	331,331	3,225	△ 21,336	331,331	3,225	△ 21,336	0	0	0	
	(2) 災害復旧事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
6	公 債 費	3,601,883	3,411,286	33,519	3,603,364	3,412,767	35,000	1,481	1,481	1,481	公債費(利子) 1,481(1,481)
	うち再生振替特例債	2,558,450	2,547,447	6,162	2,558,450	2,547,447	6,162	0	0	0	
7	繰 出 金	667,641	554,719	5,907	668,643	555,721	6,909	1,002	1,002	1,002	介護保険事業会計繰出 1,002(1,002)

区 分	年 度	令和7年度(第17年度)									計画増減内訳
		現在計画 (A)			変更後計画 (B)			計画増減 (B)-(A)			
歳 入	歳 入 額	一 般 財 源	一般財源の前年度対比増減額	歳 入 額	一 般 財 源	一般財源の前年度対比増減額	歳 入 額	一 般 財 源	一般財源の前年度対比増減額	歳 入 ( )内は一般財源	
8 その他		761,636	475,880	△ 113,924	873,366	586,977	△ 2,827	111,730	111,097	111,097	【補助費等】 認定こども園修繕費負担金 633(0) 農業生産用物価高騰緊急対策事業 7,875(7,875) 国庫支出金過年度還付(生活保護費国庫負担金) 72,191(72,191) 国庫支出金過年度還付(児童手当負担金) 626(626) 国庫支出金過年度還付(障害者自立支援給付費負担金) 11,676(11,676) 国庫支出金過年度還付(生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金) 58(58) 国庫支出金過年度還付(子ども・子育て支援交付金) 1,241(1,241) 国庫支出金過年度還付(低所得者保険料軽減負担金) 869(869) 国庫支出金過年度還付(子育てのための施設等利用給付交付金) 10(10) 国庫支出金過年度還付(感染症予防費補助金) 410(410) 国庫支出金過年度還付(コロナウイルス予防接種健康被害給付費負担金) 13(13) 国庫支出金過年度還付(新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金) 2,552(2,552) 国庫支出金過年度還付(新型コロナワクチン接種対策費負担金) 112(112) 国庫支出金過年度還付(障害者医療費負担金) 5,078(5,078) 国庫支出金過年度還付(児童扶養手当給付費負担金) 16(16) 国庫支出金過年度還付(医療扶助オンライン資格確認導入事業補助金) 958(958) 道支出金過年度還付(障害者医療費負担金) 845(845) 道支出金過年度還付(障害児入所給付費負担金) 115(115) 道支出金過年度還付(子育てのための施設等利用給付交付金) 5(5) 【予備費】 一般会計予備費 6,447(6,447)
歳 出 計		10,487,246	7,426,608	△ 38,670	10,640,572	7,566,318	101,040	153,326	139,710	139,710	
歳入歳出差引額 (A)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	
翌年度へ繰り越すべき財源(B)		0			0			0			
実 質 収 支 額 (A)-(B) (C)		0			0			0			
(C)のうち地方自治法第233条の2の規定による基金繰入額		0			0			0			

(2) 特別会計(特別会計のうち法2条第1号イロハに掲げる以外のもの) : 変更前に同じ

(3) 一般会計等の実質収支 : 変更前に同じ

- 2 連結実質収支 : 変更前に同じ
- 3 実質公債費比率 : 変更前に同じ
- 4 将来負担比率 : 変更前に同じ

第6 再生振替特例債の各年度ごとの償還額 : 変更前に同じ

第7 各年度ごとの健全化判断比率の見通し : 変更前に同じ

第8 その他財政の再生に必要な事項 : 変更前に同じ

令和7年度 各会計

補正予算調書

(公営企業会計を除く)

※ 現時点において、財政再生計画変更に向けて、国及び道と調整を図っているもの。  
調整未了につき、今後、内容に変更を生じる場合があることに留意願います。

《 一 般 会 計 》

債 務 負 担 行 為 補 正

事 項	期 間	限 度 額
○ 市庁舎整備事業	令和8年度	11,137 千円

《 一 般 会 計 》

〈 款 別 総 括 〉

(単位:千円)

番号	款 名	金 額	財 源 内 訳				摘 要
			国道支出金	地方債	そ の 他	一 般 財 源	
1	総 務 費	24,581	880	0	2,776	20,925	
2	民 生 費	3,367	231	0	633	2,503	
3	衛 生 費	779	528	0	0	251	
4	農 林 業 費	8,708	0	0	0	8,708	
5	土 木 費	2,046	0	0	879	1,167	
6	教 育 費	9,142	2,800	0	4,889	1,453	
7	公 債 費	1,481	0	0	0	1,481	
8	諸 支 出 金	96,775	0	0	0	96,775	
9	予 備 費	6,447	0	0	0	6,447	
合 計		153,326	4,439	0	9,177	139,710	一般財源：国庫支出金、財政調整基金繰入金

■ 予 算 総 額     
 <補正前> 10,487,246     
 <補正額> 153,326     
 <補正後> 10,640,572

《 一 般 会 計 》

〈事項別明細の補正〉

(単位：千円)

番号	【 款 】 ○ 事業名	金額	財 源 内 訳				摘 要
			国道支出金	地方債	その他	一般財源	
	<b>【 総 務 費 】</b>	<b>24,581</b>	<b>880</b>	<b>0</b>	<b>2,776</b>	<b>20,925</b>	
1	○ 人件費(一般管理費)	20,304				20,304	職員手当等20,304
2	○ 市庁舎整備事業	3,713				3,713	委託料3,713
3	○ 夕張高校魅力化事業	2,776			2,776	0	使用料及び賃借料744、備品購入費2,032 【財源】幸福の黄色いハンカチ基金繰入金2,776
4	○ 戸籍事務電算化	880	880			0	委託料880 【財源】社会保障・税番号制度システム整備費補助金880
5	○ 人件費(監査委員費)	△ 3,092				△ 3,092	給料△2,821、職員手当等△271
	<b>【 民 生 費 】</b>	<b>3,367</b>	<b>231</b>	<b>0</b>	<b>633</b>	<b>2,503</b>	
6	○ 介護保険事業会計繰出	1,002				1,002	繰出金1,002
7	○ 障害者自立支援事業	464	231			233	委託料464 【財源】障害者自立支援事業費等補助金231
8	○ 人件費(市民活動費)	1,092				1,092	職員手当等1,092
9	○ 拠点複合施設管理	176				176	需用費176
10	○ 認定こども園管理	633			633	0	負担金補助及び交付金633 【財源】幸福の黄色いハンカチ基金繰入金633
	<b>【 衛 生 費 】</b>	<b>779</b>	<b>528</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>251</b>	
11	○ 予防接種健康被害救済措置事業	119	88			31	扶助費119 【財源】 予防接種健康被害救済措置事業費負担金88

〈事項別明細の補正〉

(単位：千円)

番号	【 款 】 ○ 事業名	金額	財 源 内 訳				摘 要
			国道支出金	地方債	その他	一般財源	
12	○ 出産・子育て応援事業	660	440			220	委託料660 【財源】 妊婦のための支援給付事業費補助金440
	<b>【 農 林 業 費 】</b>	<b>8,708</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8,708</b>	
13	○ 物価高騰対策事業	7,875				7,875	負担金補助及び交付金7,875
14	○ 人件費(林業総務費)	833				833	職員手当等604、共済費229
	<b>【 土 木 費 】</b>	<b>2,046</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>879</b>	<b>1,167</b>	
15	○ 公園管理	879			879	0	委託料879 【財源】 シューパロダム建設対策基金繰入金879
16	○ 人件費(都市計画総務費)	1,167				1,167	給料365、職員手当等638、共済費164
	<b>【 教 育 費 】</b>	<b>9,142</b>	<b>2,800</b>	<b>0</b>	<b>4,889</b>	<b>1,453</b>	
17	○ 文化財保護	7,184	2,800		2,931	1,453	委託料7,184 【財源】 地域づくり総合交付金2,800、幸福の黄色いハンカチ基金繰入金2,931
18	○ 体育施設管理	1,958			1,958	0	需用費1,958 【財源】 幸福の黄色いハンカチ基金繰入金1,958
	<b>【 公 債 費 】</b>	<b>1,481</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,481</b>	
19	○ 公債費(利子)	1,481				1,481	償還金利子及び割引料1,481
	<b>【 諸 支 出 金 】</b>	<b>96,775</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>96,775</b>	
20	○ 国庫支出金過年度還付(生活保護費国庫負担金)	72,191				72,191	償還金利子及び割引料72,191
21	○ 国庫支出金過年度還付(児童手当給付費国庫負担金)	626				626	償還金利子及び割引料626
22	○ 国庫支出金過年度還付(障害者自立支援給付費国庫負担金)	11,676				11,676	償還金利子及び割引料11,676

〈事項別明細の補正〉

(単位：千円)

番号	【 款 】 ○ 事業名	金額	財 源 内 訳				摘 要
			国道支出金	地方債	その他	一般財源	
23	○ 国庫支出金過年度還付（生活困窮者自立相談支援事業費国庫負担金）	58				58	償還金利息及び割引料58
24	○ 国庫支出金過年度還付（子ども・子育て支援交付金）	1,241				1,241	償還金利息及び割引料1,241
25	○ 国庫支出金過年度還付（低所得者保険料軽減国庫負担金）	869				869	償還金利息及び割引料869
26	○ 国庫支出金過年度還付（子育てのための施設等利用給付交付金）	10				10	償還金利息及び割引料10
27	○ 国庫支出金過年度還付（感染症予防事業費等国庫補助金）	410				410	償還金利息及び割引料410
28	○ 国庫支出金過年度還付（コロナウイルス予防接種健康被害給付費負担金）	13				13	償還金利息及び割引料13
29	○ 国庫支出金過年度還付（コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助金）	2,552				2,552	償還金利息及び割引料2,552
30	○ 国庫支出金過年度還付（コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担金）	112				112	償還金利息及び割引料112
31	○ 国庫支出金過年度還付（障害者医療費国庫負担金）	5,078				5,078	償還金利息及び割引料5,078
32	○ 国庫支出金過年度還付（児童扶養手当給付費国庫負担金）	16				16	償還金利息及び割引料16
33	○ 国庫支出金過年度還付（医療扶助オンライン資格確認導入事業費国庫補助金）	958				958	償還金利息及び割引料958
34	○ 道支出金過年度還付（障害者医療費道費負担金）	845				845	償還金利息及び割引料845
35	○ 道支出金過年度還付（障害児入所給付費道費負担金）	115				115	償還金利息及び割引料115
36	○ 道支出金過年度還付（子育てのための施設等利用給付交付金）	5				5	償還金利息及び割引料5

〈事項別明細の補正〉

(単位：千円)

番号	【 款 】 ○ 事業名	金額	財 源 内 訳				摘 要
			国道支出金	地方債	その他	一般財源	
	【 予 備 費 】	6,447	0	0	0	6,447	
37	○ 一般会計予備費	6,447				6,447	予備費6,447
	合 計	153,326	4,439	0	9,177	139,710	一般財源：国庫支出金、財政調整基金繰入金

《 介護保険事業会計 》

〈事項別明細の補正〉

番号	【 款 】 ○ 経 費 名	金 額	財 源 内 訳				摘 要
			国道支出金	地方債	その他	一般財源	
	<b>【 総 務 費 】</b>	1,002	0	0	0	1,002	
1	○ 人件費（一般管理）	1,002				1,002	報酬844、職員手当等98、旅費60
	<b>【 諸 支 出 金 】</b>	123,375	0	0	0	123,375	
2	○ 過年度過誤納還付金（介護給付費国庫負担金）	84,576				84,576	償還金利子及び割引料84,576
3	○ 過年度過誤納還付金（地域支援事業費国庫交付金）	1,930				1,930	償還金利子及び割引料1,930
4	○ 過年度過誤納還付金（介護給付費道費負担金）	5,648				5,648	償還金利子及び割引料5,648
5	○ 過年度過誤納還付金（地域支援事業費道費交付金）	1,029				1,029	償還金利子及び割引料1,029
6	○ 過年度過誤納還付金（介護給付費支払基金交付金）	30,095				30,095	償還金利子及び割引料30,095
7	○ 過年度過誤納還付金（地域支援事業費支払基金交付金）	97				97	償還金利子及び割引料97
	<b>合 計</b>	124,377	0	0	0	124,377	一般財源：一般会計繰入金、介護給付費準備基金繰入金

〈補正前〉 〈補正額〉 〈補正後〉

■ 予 算 総 額

1,599,913    124,377    1,724,290

## 令和7年度普通交付税及び臨時財政対策債発行可能額の決定について

## 1 決定年月日

令和7年7月29日(火)

## 2 交付決定額

普通交付税	3,742,416 千円
臨時財政対策債	0 千円
計	3,742,416 千円

## A 前年度との比較

(単位:千円)

	令和7年度	令和6年度	比較増減		摘要
普通交付税	3,742,416	3,704,852	37,564	1.0 %	
臨時財政対策債	0	8,820	▲ 8,820	皆減	
計	3,742,416	3,713,672	28,744	0.8 %	

## B 当初予算(財政再生計画)との比較

(単位:千円)

	決定額	当初予算額	比較増減		摘要
普通交付税	3,742,416	3,687,996	54,420	1.5 %	
臨時財政対策債	0	0	0	- %	
計	3,742,416	3,687,996	54,420	1.5 %	

## 3 参考

## ○空知管内の算定結果

- ・普通交付税総額の状況

894億8,555万円(前年度対比:26億2,812万円増(3.0%))

- ・普通交付税+臨時財政対策債の状況

894億8,555万円(前年度対比:23億4,745万円増(2.7%))

## ○全国の算定結果

- ・普通交付税総額の状況

17兆8,198億円(前年度対比:2,728億円増(1.6%))

- ・普通交付税+臨時財政対策債の状況

17兆8,198億円(前年度対比:1,817億円減(△1.0%))

## 令和7年度 国、北海道及び夕張市の三者協議の開催結果について

### 1 開催日時・場所

- (1) 日時 令和7年8月28日(木) 13時30分～15時00分
- (2) 場所 拠点複合施設りすた 多目的ホール

### 2 出席者

- (1) 総務省 自治財政局 清水財務調査官ほか
- (2) 北海道 総合政策部 中村地域振興監、鷲尾空知総合振興局長ほか
- (3) 夕張市 吉崎副市長ほか担当課長

### 3 協議の趣旨

全国唯一の財政再生団体である夕張市は、平成21年度に策定した財政再生計画に基づき、平成28年度末の抜本的な見直しを経て、財政再建と地域再生の両立を図るべく取り組んでいるところ。

今年度の三者協議においては、次のとおり、現状と課題を三者で共有するとともに、引き続き三者の連携を密にした上で対応していくことを確認した。

### 4 協議の概要

#### (1) 市役所庁舎整備

- ・市役所庁舎整備について、
    - ① 基本構想・基本計画等に基づき算出した庁舎の規模や事業費については必要最小限のものとなる見込みであること
    - ② 庁舎を建設した場合の財政収支を試算し、その試算において、市の将来的な財政運営に支障が生じない見込みであること
- について三者で確認し、その実現に向けて引き続き協議していくこととした。

#### (2) 行政サービス提供体制の確保

- ・行政サービス提供体制の確保について、職員採用等が困難となっている現状を確認し、職員採用、研修の強化及び再生振替特例債償還完了(令和8年度予定)後における職員給与削減措置の見直し等の具体的な方策を、引き続き三者で協議していくこととした。

# 行政常任委員会報告事項

令和7年9月2日  
選挙管理委員会事務局

## 1 第27回参議院議員通常選挙の執行について

### (1) 投開票日

令和7年7月20日(日)

### (2) 当日有権者数

(単位：人)			
男性	女性	合計	前回は
2,652	2,993	5,645	△ 815

### (3) 投票率

(単位：%)			
区分	投票率	前回は	
夕張市	62.14	1.74	
北海道	59.69	5.71	
全国	58.51	6.46	

### (4) 開票結果(夕張市)

#### ①選挙区選出議員選挙

届出 番号	候補者の氏名	得票数		党 派
		夕張市	総数(北海道)	
1	高橋 はるみ	1,012	546,118	自由民主党
2	田中 よしひと	248	325,070	参政党
3	小野寺 まさる	126	112,076	日本保守党
4	後藤 朋子	14	13,144	NHK党
5	宮内 しおり	244	147,880	日本共産党
6	岩本 剛人	443	333,558	自由民主党
7	稲原 むねよし	22	33,038	チームみらい
8	鈴木 まさき	251	324,272	国民民主党
9	勝部 けんじ	786	501,081	立憲民主党
10	オカダ 美輪子	59	56,253	日本維新の会
11	高杉 やすじ	7	7,420	日本改革党
12	のむらパターソン 和孝	111	139,301	れいわ新選組
合 計		3,323	2,539,211	

#### ②比例代表選出議員選挙

届出 番号	名簿届出政党等の名称	得票数		備考
		党派別得票数 構成比	うち名簿登載者得票数 構成比	
1	日本共産党	224,023: 6.61%	35,023: 3.28%	
2	日本維新の会	70: 2.07%	2: 0.19%	
3	無所属連合	13: 0.38%	7: 0.65%	
4	日本保守党	73: 2.15%	22: 2.06%	
5	立憲民主党	744,631: 21.98%	197,971: 18.52%	
6	参政党	208: 6.14%	20: 1.87%	
7	国民民主党	198,393: 5.86%	14,054: 1.31%	
8	チームみらい	27: 0.80%	1: 0.09%	
9	日本誠真会	9: 0.27%	4: 0.37%	
10	社会民主党	61: 1.80%	12: 1.12%	
11	れいわ新選組	183: 5.40%	9: 0.84%	
12	日本改革党	2: 0.06%	0: 0.00%	
13	自由民主党	937,004: 27.66%	420,004: 39.29%	
14	再生の道	15: 0.44%	1: 0.09%	
15	公明党	606,945: 17.91%	315,945: 29.56%	
16	NHK党	16: 0.47%	8: 0.75%	
合 計		3387,996: 100.00%	1068,997: 100.00%	